Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ-

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З
№

г. Владикавказ

Об утверждении положения о порядке посещения обучающимися по
своему выбору мероприятий, не предусмотренных учебным планом в

Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Северо-Осетинская государственная академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с уставом федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее -  ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, Академия),
решением ученого совета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Минздрава России от 23.12.2021 г.
(протокол № 4), с учетом мнения профсоюзного комитета обучающихся, совета
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(протокол совместного заседания от 21.12.2021 г.(протокол № 74), совета родителей
несовершеннолетних обучающихся федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (протокол от 20.12.2021 №2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое «Положение о порядке посещения обучающимися
по своему выбору мероприятий, не предусмотренных учебным планом в
Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Северо-Осетинская государственная академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации» (далее -  Положение).

2. Признать утратившим силу приказ федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-

2

Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 26.03.2018 г. № 102/о.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Турину А.Е.,
проректора по УВР.

И.о. ректора

О
----  А.Гурина

3

Приложение
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России
от «30» декабря 2021 г. №г» Votv/e

Положение
о порядке посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, не

предусмотренных учебным планом в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок посещения по выбору

мероприятий, которые проводятся в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и не
предусмотрены учебным планом.

К мероприятиям, не предусмотренным учебным планом, проводимым в
Академии относятся:

- культурные мероприятия;
- досуговые мероприятия;
- учебно-просветительные мероприятия;
- воспитательные мероприятия;
- профориентационные мероприятия;
- спортивные мероприятия.
1.2. Настоящее Положение разработано на основании:
- Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации» с изменениями и дополнениями;
- устава ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.
1.3. Реализация права обучающегося на посещение по своему выбору

мероприятий, которые проводятся в Академии и не предусмотрены учебным
планом, осуществляется с целью предоставления обучающемуся возможностей для
всестороннего развития личности и формирования общекультурных компетенций
(компетенций социального взаимодействия, самоорганизации и самоуправления,
системно - деятельностного характера и др.).

1.4. Академия формирует социокультурную среду, создает условия,
необходимые для социализации личности, её всестороннего развития,
формирования и развития студенческого самоуправления, обеспечения участия
обучающихся в работе общественных организаций, спортивных и творческих
клубов, научных студенческих обществ.

1.5. Академия предоставляет объекты социально культурного, спортивного
назначения и иные помещения для проведения различных мероприятий научного,
культурного, спортивного, общественного характера, которые обучающиеся имеют
право посещать по своему выбору во внеучебное время.

1.6. Мероприятия проводятся в Академии в соответствии с:
- планом воспитательной работы на учебный год;
- планами работы общественных организаций;
- планами воспитательной работы структурных подразделений (факультеты,

музей и др.).

1.7. В случае возникновения необходимости проведения мероприятий, не
включенных своевременно в план, следует получить письменное разрешение

т .

ректора Академии. Для этого инициаторам мероприятия необходимо письменно
обратиться к ректору не менее, чем за две календарные недели до предполагаемой
даты его проведения.

2. Порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий,
не предусмотренных учебным планом

2.1. Обучающиеся имеют право по своему выбору на безвозмездной основе
посещать все мероприятия, проводимые в Академии, за исключением мероприятий
коммерческих организаций, организуемых в Академии на договорной основе.

2.2. Обучающиеся имеют право по своему выбору на безвозмездной основе
посещать мероприятия, организуемые самодеятельными творческими
коллективами, принимать участие в творческих конкурсах, в деятельности
творческих студий и в социально-значимых мероприятиях разного уровня
(вузовские, городские, региональные, федеральные и др.).

2.3. Обучающиеся имеют право по своему выбору на безвозмездной основе
посещать спортивные секции и клубы, принимать участие в спортивных
соревнованиях и праздниках. Использование отдельных спортивных объектов
(тренажерные залы и др.) вне учебных занятий или тренировок команд и занятий
спортивных секций осуществляется на платной основе.

2.4. Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних
обучающихся без согласия их родителей (законных представителей) к труду, не
предусмотренному образовательной программой, запрещается.

2.5. Состав обучающихся, допущенных к участию в мероприятии, программа
мероприятия, время его начала и окончания, а также особые требования к
проведению мероприятия оговариваются в распорядительном акте Академии о
проведении мероприятия и должны быть заранее доведены до сведения
обучающихся.

2.6. Начало мероприятия осуществляется согласно распорядительному акту
Академии. Мероприятие должно заканчиваться не позднее 22:00.

2.7. Приход и уход с мероприятия осуществляется в соответствии с
организованным ответственными лицами порядке.

2.8. Присутствие на внеучебных мероприятиях лиц, не обучающихся в
Академии, допустимо только с разрешения лица, ответственного за проведение
мероприятия.

2.9. Запрещается приходить на мероприятие в нетрезвом виде и распивать
спиртные напитки.

2.10. Во время проведения мероприятия все участники должны соблюдать
правила техники безопасности, правила внутреннего распорядка обучающихся
Академии и настоящие правила.

2.11. Запрещается своими действиями нарушать порядок проведения
мероприятия или способствовать его срыву.

3. Права и обязанности обучающихся
3.1. Обучающиеся имеют право на уважение, защиту от всех форм

физического и психического насилия, охрану жизни и здоровья во время проведения
мероприятий.

4

3.2. Обучающиеся имеют право использовать плакаты, лозунги во время
проведения спортивных мероприятий, а также соответствующую атрибутику
(бейсболки, футболки с символикой мероприятия).

3.3 Обучающимся запрещено приводить на мероприятия посторонних, без
ведома ответственного за проведение мероприятия лица.

4. Права и обязанности Академии

4.1. Академия может устанавливать возрастные ограничения на посещение
мероприятия.

4.2. Академия может организовывать посещение отдельных мероприятий по
входным билетам.

4.3. Академия может устанавливать ограничения на ведение обучающимися
во время мероприятий фото и видеосъемки.

4.4. Академия может устанавливать запрет на использование мобильной связи
во время мероприятия.

5